
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Свободненская средняя общеобразовательная школа» 

(МАОУ «Свободненская СОШ») 

238162, Калининградская область, Черняховский р-н, п. Свобода, ул.Школьная,13 

 

ПРИКАЗ 
 

«23» октября 2023 года                                                                                                  № 186 

 

О проведении диагностических работ 

 по функциональной грамотности обучающимися 8 и 9-го классов  

 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 

17.10.2023 №03-1665 «О проведении комплекса мероприятий функциональной 

грамотности» 

Приказываю: 

 

1. Провести три диагностические работы по функциональной грамотности в 8 и 9 классах. 

2. Утвердить график проведения диагностических работ (приложение 1). 

3. Школьным координатором назначить Мирошниченко Е.М., зам. директора по УВР: 

3.1. Провести тестирование участников диагностической работы по читательской 

(эксперт Кобзова Н.Б., учитель русского языка и литературы), математической (Кипреева 

Т.В., учитель математики) и естественнонаучной грамотности (Мирошниченко Е.М., 

учитель химии и биологии), в период с 23 октября по 27 октября 2023 года; с 23 ноября по 

30 ноября 2023г.; с 18 декабря по 26 декабря 2023г. 

3.2. Внести изменения текущего расписания занятий в день проведения 

диагностических работ. 

3.3. Использовать для диагностики обучающихся 8,9-х классов платформу РЭШ 

(https://fg.resh.edu.ru/). 

3.4. Внести изменения в планы мероприятий, направленных на формирование 

(развитие) и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций на 2023-2024 учебный год. 

3.5. Руководствоваться инструкциями ФГБУ «Институт стратегии развития 

образования» по проведению диагностических работ. 

3.6. Обеспечить объективность проведения диагностических работ, в том числе 

организовать присутствие общественных наблюдателей (Верещагина Ж.В.) и обеспечить 

видеонаблюдение за проведением диагностических работ. 

3.7.  По результатам диагностических работ отметки обучающимся не выставлять. 

3.8. Провести анализ образовательных результатов в части читательской, 

математической и естественнонаучной грамотности обучающихся и предоставить 

информацию в управление образования до 31 октября 2023 г., до 4 декабря 2023г., до 28 

декабря 2023г.  

3.9. Классным руководителям Шулыгиной З.Д., Мирошниченко Е.М. организовать 

ознакомление участников и их родителей (законных представителей) с результатами 

диагностических работ. 

4.       Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                           И.о. директора школы                            Е.М. Мирошниченко 

 

 

 

https://fg.resh.edu.ru/


 

 

Приложение 1  

к приказу №186 от 23 октября 2023г.  

 

 

 

График  

проведения диагностических работ 
 

Класс 25 октября 2023г. 23 ноября 2023г. 20 декабря 2023г. 

 

8 класс Читательская 

грамотность 

8 класс 

Диагностическая 

работа 2022 

Вариант 2 

Задания: 

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

 

Математическая 

грамотность 

8 класс 

Диагностическая 

работа 2021 

Вариант 2 

Задания: 

«Инфузия», 

«Многоярусный 

торт» 

Естественнонаучная 

грамотность 

8 класс 

Диагностическая 

работа 2022 

Вариант 1 

Задания: 

«Агент 000», 

«Ветряк» 

 26 октября 2023г. 24 ноября 2023г. 

 

21 декабря 2023г. 

 

9 класс Математическая 

грамотность 

8 класс 

Диагностическая 

работа 2021 

Вариант 2 

Задания: 

«Инфузия», 

«Многоярусный 

торт» 

 

Естественнонаучная 

грамотность 

9 класс 

Диагностическая 

работа 2022 

Вариант 2 

Задания: 

Почему мы видим 

так, а не иначе?!», 

«Зеленая энергетика» 

Читательская 

грамотность 

8 класс 

Диагностическая 

работа 2022 

Вариант 2 

Задания: 

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 


		2023-10-25T13:19:24+0300
	Самылкина Елена Ивановна




